**KeyWords:** Turkish History, Turkish Seljukian State, Sâhib Ata Fahreddin Ali, Mongolians, Vizierate

## 1. GİRİŞ

Türkiye Selçuklu Devletinin önemli vezirlerinden olan Hoca Ali aslen Konyalıdır. Mahlas adı Fahreddin'dir. Konya kâdî'l-kudâtı Şeyh Sıraceddin Bin Ahmet Ermevi tarafından Sivas'taki Sâhibiye Medresesi evkafı için düzenlenen Hicri 678 (1279) tarihli vakfiye suretinde, aynı biçimde Konya'da bulunan İnce Minare Medresesi ile ona bitişik mescit hakkında aynı kişi tarafından tanzim kılınan H. 679 (1280) tarihli vakıfnamede babasının adının Hüseyin ve dedesinin isminin el-Haç Ebibekir el-Konevî olduğu açıkça yazılıdır (Ferit ve Mesut, 1934: 24). Bundan başka babası ile büyük babasının isimleri eski Konya Surunun Lârende Kapısı karşısında ve Meram Caddesi üzerinde bulunan mescit ve hanikahının büyük ve muhteşem cümle kapısındaki kitabelerde dahi adları zikredilmektedir(Ferit ve Mesut, 1934: 24).

Necip Asım Efendi de Türk Tarihi'nin 414. Sayfasında söz konusu olan zatı Tebrizi olarak kaydetmektedir. Sâhib Ata eğer Tebriz'de ikmalî tahsil etmiş de bundan dolayı bu vasfı almışsa onu bilmiyoruz. Eğer öyle ise de tevcihatın icra edildiği H. 608 (1211) senesinde en azından 25-30 yaşında bulunması, H. 684 (1285) yılında ölümüne nazaran da yüz seneden fazla yaşamış olması iktiza eder. Fakat Fahreddin Ali adının I. Alâeddin Keykubad ile halefi ve oğlu olan II. Gıyâseddin Keyhüsrev döneminde geçmemesine bakılırsa I. İzzeddin Keykâvus zamanında divana girebilecek veya büyük işlerde vazife alabilecek kadar yükselmiş olmadığı anlaşılır.

Eğer Sahâifü’l-Ahbâr’ın yazdığı doğru ise Sâhib Fahreddin 1246 yılında pervanelik gibi yüksek bir memuriyetle siyaset sahnesine çıkmıştır. Bu taksimattan üç sene sonra 647 H.(1249) de hayratının ilki olarak İshaklı’da yaptırdığı hanın kitabesinde hoca sıfatına rastlanmaktadır. Hicri 648 yılında Akşehir’de inşa ettirdiği taş medresesinin kitabesinde de Emir-i Dad unvanı kazanmıştır (Ferit ve Mesut, 1934: 29-30). Sultan unvanını da kullandığı bilinen Fahreddin Ali, Türkiye Selçuklu döneminde Sultan I.

Batu Han'ın bu buyruğu üzerine Selçuklu ülkesine gelen elçi sayısı azaldı, ara sıra gelenler ise fazla ilgi ve itibar görmediler. Böylece Selçuklu Devleti büyük bir ekonomik yükten kurtulduğu gibi siyasi düzeni kurmak için de bir fırsat yakalamış oldu (Bal, 2004: 92-93).

### 3.FAHREDDİN ALİ'NİN VEZİRLİK MAKAMINA GETİRİLMESİ (H. 658/ M. 1260)

MahmudTuğrâî'nin Selçuklu Devleti aleyhine ve kendi iktidarı lehine Moğollara yaptığı fedakârlıklardan sonra kazandığı vezirliği kısa sürdü ve bu sebeple de ölünce geride iyi bir nam bırakmadı (Turan, 2004: 510). Ondan sonra vezirlik makamı saltanat naibi olan Sâhib Fahreddin Ali'ye verildi.

Kılıç Arslan ise Konya’ya gelerek Selçuklu tahtına oturdu (Sümer, 1970: 35). Böylece Fahreddin Ali ve Muinüddin Süleyman’ın amaçladığı gibi bütün Selçuklu toprakları tek sultanın idaresine geçmiş oldu.

##### 5. MUİNÜDDİN PERVANE’NİN SÂHİB ATA FAHREDDİN ALİ’YE KURDUĞU SİYASİ TUZAK (H. 670/ M. 1271-72)

Sultan IV. Rükneddin Kılıç Arslan’ın acı bir şekilde öldürülmesinden sonra yerine henüz küçük yaştaki oğlu III. Gıyâseddin Keyhüsrev Selçuklu tahtına çıkarıldı. Saltanat değişikliği nedeniyle devlet makamlarında da bir takım değişiklikler yapıldıysa da vezir Fahreddin Ali, Pervane Muinüddin Süleyman, Maliye Nazırı Mecdeddin Muhammed b.

Bu buyruk üzerine Sâhib Ata Fahreddin Ali makamını kaybetmiş olmanın vermiş olduğu hüznle memleketi Konya'ya döndü (İbn-i Bîbî, 1996: II, 175; Merçil,2008:35,515).

## 6.SÂHİB ATA FAHREDDİN ALİ'NİN YENİDEN SELÇUKLU VEZİRLİĞİNE TAYİN EDİLMESİ (H. 674/ M.1275-76)

Pervane Muinüddin Süleyman'ın kurduğu siyasi tuzak sonucunda vezirlikten azledilen yaşlı vezir Fahreddin Ali, Osmancık Kalesinden çıkıp esaretten kurtulunca 1274 yılına kadar evinde oturdu; emlakinin iradı, vakıf ve sebillerin yapımı hayır müesseselerinin işletilmesi ile meşgul oldu.

Bununla beraber Fahreddin Ali ve evlatlarının Abaka Han'a her sene 2000 balış para ödemesi ve Anadolu'dan Moğollara gönderilen vergi ve malları taşımak için de 700 at tahsis edilmesi kararlaştırıldı (Baybars Tarihi, 2000: 57; Turan, 2004: 551-552; Merçil, 2008: 35,515).

### **7.FAHREDDİN ALİ'NİN ŞEHZADE GEYHATU VE MOĞOL ASKERLERİNİN MASRAFLARINI ŞAHSİ HAZİNESİNDEN KARŞILAMASI (H. 684/ M. 1285)**

Argun Han'ın 1285 yılında Türkmen faaliyetlerinin kontrol altına alınması maksadıyla Anadolu'ya gönderdiği Şehzade Geyhatu ile Şehzade Hülâgû 20.000 kişilik bir ordu ile Erzincan'da yaylak ve kışlak tuttuklarında Selçuklu devlet adamları zor durumda kaldılar.

Özetle Sâhib Ata Fahreddin Ali, Selçuklu Devletinin maddi olarak tıkanıdığı bir dönemde malını mülkünü o tıkanıklığı giderme yolunda gözünü kırpmadan feda ederek namına yakışır bir icraatta bulunmuş, böylece devleti ve milletin refahı için her türlü fedakârlıkta bulunabileceğini göstermiştir.

### 8.SÂHİB ATA FAHREDDİN ALİ'NİN VEFATI (H. 687/ M. 1288)

Selçuklu ülkesinde vuku bulan savaşlar ve istilalar ülke içinde güvenliği ve nizamı daha fazla bozmuş; Moğolların halktan aldıkları ağır vergiler yapılan zulmü daha da arttırmıştır. Anadolu'da yaşanan olayların artması ve hadiselerin birbirini takip etmesi üzerine Moğol şehzade ve askerlerinin de sayıca çoğalması halkın daha fazla ezilmesine neden olmuştur.

Müneccimbaşı da Camiüddüvel de Aksarayı ve Anonim Selçukname'nin verdiği bu tarihi esas almaktadır. Ayrıca bazı müelliflerin Sâhib'in vefatı cimri vakasından 10 sene sonradır beyanını dikkate alırsak ve Cimri hadisesinin de 677 H.(1278) senesinde vuku bulduğuna bakılırsa Aksarayı ve Selçukname'nin naklettiği tarih doğru olmalıdır. Fakat nasıl olurda Fahreddin Ali gibi torunları Karahisar'da mevkii iktidarda olan ve Konya'da bu kadar hayrat ve müessesesi bulunan bir Selçuklu vezirinin mezarına yanlış kitabe konur?

Bunlar bizim hakkında malumat sahibi olduğumuz eserlerdir. Bugün kaybolmuş olmuş daha başka eserlerinin olması da pek muhtemeldir. Bu eserlerden bazılarının inşa tarihleri aşağıda sırası ile verilmiştir (Ferit ve Mesut, 1934: 119).

İshaklı Hanı, Mescidi ve Hamamı 647 H. 1249 M.
Akşehir'de Taş Medrese ve Mescit 648 H. 1250 M.
Konya'da Mescit 656 H. 1258 M.
Akşehir Hanikahı 659 H. 1260 M.
Kayseri'de Çeşmesi 665 H. 1266 M.
Kayseri'de Medresesi 666 H. 1267 M.
Ilgın'da Kaplıcası 666 H. 1267 M.
Konya'da Hanikahı 678 H. 1279 M.
Sivas'ta Medrese, Çeşme ve Mescit 670 H. 1271 M.
Konya'da Türbesi 682 H. 1283 M.

Tarihi bilinmeyen eserleri:

Konya'da ince minareli darülhadis, mescit, buzhaneler, hamamlar, çeşmeler, dükkânlar, imareti, menzilleri ve Nalıncı Baba Kümbeti; Ilgındaki Hanı; Akşehir'deki Hanikah ve imareti; Kayseri'deki mescidi; Sivas'taki imareti ve hamamı bugüne kadar muhafaza edilemeyen eserlerindendir (Ferit ve Mesut, 1934: 119).